

Mie Saabye

Fra: Julie Marie Cederholm
Sendt: 12. september 2013 09:12
Til: Anne Mette Dons; Anna Murphy
Cc: Mie Saabye; Irene Holm
Emne: Omskæring

docId: <http://capweb01/sjp/DOK1296342>
SJ: -1

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har den 5. september 2013 anmodet Sundhedsstyrelsen om at bidrage til iværksættelsen af to initiativer som opfølgning på styrelsens undersøgelse om omskæring af drengebørn: Regulering af, hvor rituel omskæring kan finde sted samt øvrig opfølgning.

Sundhedsstyrelsen har den 9. september 2013 i forhold til førstnævnte initiativ anført, at det er Sundhedsstyrelsens opfattelse, at det vil kræve lovhjemmel at regulere, at omskæring af drengebørn kun må finde sted på et etableret lægeligt behandlingssted.

Ministeriet skal indledningsvist præcisere, at initiativet skal iværksættes for drenge over 2 måneder, idet kravet også må gælde for drenge over 15 år, som imidlertid selv kan samtykke til omskæring.

Derudover skal ministeriet anføre, at det er ministeriets opfattelse, at det er muligt inden for rammerne af den nuværende vejledning om omskæring af drengebørn (vejledning nr. 9267/2005) at fastsætte regler for, at rituel omskæring af drengebørn over 2 måneder skal ske på et etableret lægeligt behandlingssted, der er registreret som led i registreringsordningen for private klinikker. Vejledningen fastsætter allerede i dag, at omskæring af drenge er et operativt indgreb i lægelovens forstand og dermed forbeholdt læger. Desuden er de almindelige regler om brug af medhjælp skærpet, idet det er fastsat, at lægen skal være tilstede under indgrebet.

I notatet om omskæring peger styrelsen selv på, at det kan være fagligt relevant at stille krav til, at behandlingen foregår på et registreret behandlingssted. Som det fremgår af styrelsens notat, præciserer Sundhedsstyrelsens vejledning om omskæring, hvordan lægen udviser omhu og samvittighedsfuldhed ved omskæring af drengebørn. Det er således ministeriets opfattelse, at vejledningen indgår i kravene til lægens omhu og samvittighedsfuldhed og dermed har udspring i autorisationslovens § 17. Ministeriet mener derfor, at det også inden for vejledningens nuværende rammer, er muligt at indføre krav til behandlingssted, hvilket Sundhedsstyrelsen var enige i, da vi drøftede initiativet i juni måned.

Som opfølgning på telefonisk drøftelse i tirsdags med Anne Mette Dons skal ministeriet uddybende oplyse, at vi med vores anmodning om at tilpasse PRIV-registreringsregimet kan henvise til vores drøftelser ovenfor, hvor Sundhedsstyrelsen oplyste, at styrelsen ville se på, om bekendtgørelsen i forbindelse med initiativet skulle ændres, og om der var nogle blanketter, der skulle opdateres.

Hvis I har spørgsmål, er I naturligvis velkomne til at ringe. Vi har møde om bl.a. denne sag den 1. oktober.

Hilsen Julie

Julie Marie Cederholm
kontorchef
Sundhedsjura og Lægemiddelpolitik

Direkte tlf. 72269355
Mail: jmc@sum.dk

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse • Holbergsgade 6 •
1057 København K • Tlf. 7226 9000 • Fax 7226 9001 • www.sum.dk